
DECRETO N.  9896 Del 07/07/2022

Identificativo Atto n.   438

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

DGR  N.  7602/2017  “REALIZZAZIONE  DI  UN  MODELLO  D’INTERVENTO
PERSONALIZZATO, FLESSIBILE E INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, PER
CONTRASTARE LE SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E ADOLESCENTI E
DELLE LORO FAMIGLIE”: INTEGRAZIONE DELLE RISORSE E PROROGA DEI TERMINI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA'

RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul  Fondo  Sociale  Europeo  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la d.g.r. n.  3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA),  relativo ai  Programmi  operativi  regionali  FESR e  FSE 
2014-2020;

● la  d.g.r.   n.   4390  del  30  novembre  2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di 
rafforzamento  amministrativo  (PRA),  relativo  ai  Programmi  operative 
regionali FESR e FSE 2014 - 2020 – I Aggiornamento";

● la d.g.r. n. 524 del 17 settembre 2018 ad oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo  FASE  II  (PRA  -  FASE  II)  2018-2019  relativo  ai  Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  CE  del  17  dicembre 
2014C  (2014)10098  final,  nonché  le  relative  modifiche,  approvate  con 
Decisione di  Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 
C(2017)  1311 final,  con Decisione del  12  giugno 2018 C(2018)  3833,  con 
Decisione del 30 aprile2019 C(2019) 3048, con Decisione del C(2020)7664 del 
9 novembre 2020 e con Decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021;

● il  Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI  legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la  d.g.r.  n.  3206  del  26  febbraio  2015  ad oggetto  “Programmazione dei 

percorsi  di  Inclusione  sociale  a  favore  di  famiglie  con  adolescenti  in 
difficoltà nonché di giovani e persone con problemi di abuso a grave rischio 
di marginalità”;

● la  d.g.r.  n.  7602  del  20  dicembre 2017 ad oggetto  “Implementazione  di 
percorsi  territoriali  attraverso  la  realizzazione  di  un  modello  d’intervento 
flessibile e integrato con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle 
problematiche  di  disagio  sociale  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro 

1



famiglie”;
VISTI i decreti:

● n. 5139 dell’11 aprile 2019 con il quale è stata approvata la “Metodologia di  
calcolo  del  costo  standard”  relativo  alle  figure  professionali  operanti  nei 
progetti rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”;

● n. 5154 dell’11 aprile 2019 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso pubblico 
per  la  realizzazione di  un  modello  d’intervento  personalizzato,  flessibile  e 
integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio 
sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie – d.g.r. 7602/2017”, con 
il quale sono stati approvati i documenti e gli allegati utili e necessari alla 
fase iniziale del percorso;

● n. 8061 del 5 giugno 2019 con il  quale è stato completato ed integrato il 
decreto  n.   5153/2019  e  sono  state  approvate  le  Linee  Guida  per  la 
rendicontazione degli interventi;

● n. 4123 del 2 aprile 2020 con il quale sono state modificate le scadenze per 
la definizione dei  percorsi  ed è stato prorogato il  termine di  conclusione 
delle attività, relativi all’allegato 1 del decreto n. 5154 del 11 aprile 2019;

● n. 14834/2020 ad oggetto “Integrazioni al decreto n. 8061 del 05/06/2019 ad 
oggetto “Completamento e integrazioni al decreto n. 5154 del 11/04/2019 - 
approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  un  modello 
d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, 
per contrastare le situazioni  di  disagio sociale di  giovani  e adolescenti  e 
delle loro famiglie";

VISTA inoltre la delibera n. 6533 del 20 giugno 2022 ad oggetto “DGR n. 7602/2017 
“Realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con 
le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e 
adolescenti e delle loro famiglie”: integrazione delle risorse e proroga dei termini;

ATTESO che,  per  la  prosecuzione  delle  attività  fino  al  30.09.2023  si  rendono 
disponibili  1.200.000,00  euro a  valere sul  POR FSE  2014-2020 –  Asse  II  Inclusione 
Sociale e lotta alla povertà e che le stesse trovano idonea copertura sul POR FSE 
2014-2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta alla povertà “Missione 12. Diritti Sociali, 
Politiche Sociali e Famiglia – Programma 5. Interventi per le famiglie” – anno 2022, 
a  valere  sui  capitoli  10919,  10926  e  10941,  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità;

CONSIDERATO che le risorse verranno assegnate, a seguito di adesione da parte 
delle ATS beneficiarie delle risorse di cui alla  d.g.r. n. 7602 del 20 dicembre 2017 
alla  manifestazione di  interesse per  l’assegnazione delle  risorse integrative e  la 
proroga dei termini di realizzazione dei percorsi, sulla base del criterio definito con 

2



decreto n. 5154/2019 per la determinazione del “budget” previsionale iniziale e 
che  il  nuovo  budget,  composto  dalle  risorse  iniziali  e  dalle  risorse  integrative, 
rappresenta  l’importo  massimo  disponibile  in  capo  a  ciascuna  ATS  per 
l’attivazione dei voucher;

RITENUTO quindi,  in  attuazione della  d.g.r.  n.  6533/2022  sopra citata,  al  fine  di 
assicurare la continuità del  modello di  intervento nei  confronti  delle  famiglie e 
degli adolescenti in condizioni di disagio:

● di integrare il finanziamento, in base al criterio sopra descritto;
● di prorogare il termine per la conclusione dei percorsi al 30.09.2023
● di approvare i seguenti allegati – quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:
✔ manifestazione di interesse – Allegato 1;
✔ dichiarazione di adesione o non adesione alla manifestazione di interesse 

per l’assegnazione delle risorse integrative – allegato 1a;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta 
Regionale con i quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. in attuazione della d.g.r. n. 6533/2022 sopra citata, al fine di assicurare la 
continuità  del  modello  di  intervento  nei  confronti  delle  famiglie  e  degli 
adolescenti in condizioni di disagio:
● di integrare il finanziamento, in base al criterio di ripartizione definito con 

decreto n. 5154/2019;
● di prorogare il termine per la conclusione dei percorsi al 30.09.2023;

3



● di approvare i seguenti allegati – quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
✔ adesione manifestazione di interesse – Allegato 1;
✔ dichiarazione  di  adesione  o  non  adesione  alla  manifestazione  di 

interesse per l’assegnazione delle risorse integrative– allegato 1a;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia  www.fse.regione.lombardia.it,  anche  in  attuazione  degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

3. di trasmettere il presente atto ai beneficiari.

              LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


